15 *Fatalia in Consistorio Principis non currunt.*

16 *Accusatus ab accusatione defens, incidit in S. C. Tarplianum.*

17 *In causis fracte paci permisum est ab accusatione defilere.*

18 *Absolutio à Banco Imperiali, an refusis damnis & expensis concedenda sit.*

19 *Abolitio causa cognitionem requirit.*

20 *Abolitio triplex, generalis, legalis, & specialis.*

ET si iudicium super fracta pace institutum, publicum, & merè criminale sit, ut iam ante à dictum, & in Camera receptum est, tamen in multis à publico criminali iudicio differt. Primo differt, quod iure coniungi & inscriptio ad poenam talionis, in criminali accu-

accusatione requiratur, quæ ad id inuenta est, ne facile
quis profiliat ad accusationem, cum calumnian.es ad vin-
dictam poscat similitudo supplicij, tex.in l. si cui. ff. de ac-
cusa. tex. in l. fina. C. eodem tit. & in l. 3. C. qui accusa. non
poss. text. in l. non prius. C. de calumnia. & in c. tuz. de
procurator.

Nec enim lex iustior villa,

Ouid,

Quam nec artifices ante perire sua.

Sed in t accusatione pacis publicz, nulla in criminis subscriptione opus est, ita disponente constitutione titul. 17. §. 1. & t hodie quoque inscriptionis necessitas in criminalibus passim in desuetudinem venit, & ab Aula, vt Dd. aiunt, recessit; idque ea potissimum ratione, ne metu propriæ salutis quis ab accusatione desistat, & sic sceleratissimi etiam impuniti relinquantur, Bartol. in d.l. si cui, num. 2. in fin. Salicet. in d.l. 3. num. 4. Felin. in c. super his, num. 3. de accusat. Bossius in tract. crimio. titu. de accusa, num. 1. Gigas in tract. de crim. lœse maiest. lib. 1. tit. qualiter in crim. lœse maiest. procedi debi. quest. 1. num. 5. Alber. in l. eum quem temerè, nume. 3. ff. de iudi. Iul. Clarus in tract. crim. §. fin. quest. 81. Damhaude. in tract. crimin. cap. 5. num. 5. Idque maximè obtinet in atrocioribus delictis, vt in criminis lœse maiestatis, & similibus, in quibus inscriptio ad poenam talionis non habet locum, vt notat Gigas loco citato, gloss. notab. in d. c. super his, in verbo, oportet, Felin. ibid. nume. 3. vbi plures casus referunt, in quibus de iure communi cessat inscriptio. Talionis quoque poena ex lege 12. Tabularum constituta erat, qua damnum illatum simili damno pensabatur: videlicet, vt oculus eruatur ei, qui oculum excusserit alteri. Hanc poenam talionis etiam lege diuina inductam legitimus, Exod. 12. Deuteron. 19. cap. Non misereberis eius, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente exiges. Hæc poena talionis prætorij iuris clementia, postea revocata est, tex. in §. poena autem iniuriarum. Institut. de iniur. Vide Gell. de poena talionis, & quomodo antiquitus obseruatum, libr. 10. Nocti. Atti. cap. 1. Poena

quoque talionis puniuntur violatores induciarum, sive
treugz, ut vocant, quia

Frangenti fidem, fides frangatur eadem.

text. in c. peruenit, de iure iuri. gloss. ibid. in verbo, paruif-
fe. & in l. si conuenerit. §. fin. ff. pro socio. & in l. cum pro-
ponas. la. 2. C. de pac. gloss. in c. constitutus, in verbo, v-
tramque, ext. de poenis. Bald. ad Rubr. de treuga & pace,
num. 9. vide §. si quis verò temerario. Authen. de pace iu-
ram. firm. vide que supra dixi cap. 4. circa finem. Secundò
differt, quod iudicium fracte pacis per procuratorem ag-
gitari possit: secùs est de iure communi, quia in criminis
libus non admittitur procurator, tex. in l. accusatore. §. ff.
de publi. iudi. cum similibus, ut copiosius dicam sequ.
5 cap. vbi vide. Tertiò, t accusatus ob delictum, statim car-
ceribus mancipatur, maximè, si confessus sit crimen, et si
in leuioribus delictis, datis fideiussoribus, relaxari pos-
sit, per tex. in l. i. ff. de custod. & exhib. reor. glo. ibidem in
verbo, recipienda. Bartol. similiter, num. 1. cum sequ. text.
6 in d. l. Diuus. & in l. si confessus. ff. eod. tit. text. in l. i. & 2.
C. eod. At secùs est in causis fracte pacis, etiam si factum
publicè notorium sit: non enim à carcere, sed citatione
iudicium inchoatur, tot. tit. ff. de in ius vocan. tex. in §. fi.
Instit. de poena temer. litigan. excipio tamen atrocissima
delicta, putà rebellionis, & lese maiestatis, vbi exemplo
opus est, tex. in l. quisquis. §. filij. C. ad leg. Iul. maiest. & in
l. i. C. ad leg. Iul. repet. vel si periculum fugè subsit, quia
tunc ius commune obtinet locum, & proceditur ad ca-
pturam absque citatione, ne delinquens ad fugam instru-
atur, per notata Feli. in c. cum non ab homine, num. 1. de
iudi. Maran. par. 6. tit. de citatio. nu. 14. Iul. Clar. in pract.
crimina. §. fina. que st. 9. nume. 4. Quartò in t capitalibus
causis accusatori duæ, reo verò tres dilationes, causa cog-
nita, dantur, per tex. in l. fin. ff. de serijs. gloss. & Dd. ibid.
Sed hoc discrimen in causis violate pacis publicæ in Ca-
mera nō obseruatur, verùm pari passu, & equa lance, per-
indè ac in ciuilibus causis, proceditur, summatiè tamen,
& de piano.

Sime.

pertex.in d.l.i.C.de custo.& exhib.recor.Bal.ibid.num.1.
 circa fin. Ordinatio Camere part.3.tit.3. tametsi in iudi-
 cione Camere inter ordinarias & extraordinarias causas ad-
 modum exigua sit differentia, quod ad modum & celerita-
 tem procedendi. Quinto, quamuis in t' causis ciuilibus
 exame testium alteri committi possit, per text.io l.iudi-
 ces.C.de fid.instrum. Bal.ibid.nu.1.tex.in §. & quoniam.
 in Authen.de testib.& tex.not.in c.cum causam,ext.eod.
 tamen t' hoc in criminalibus non procedit, vbi præsentia
 testium requiritur, ad hoc vt iudice præsente exactè in-
 terrogari, & examinari queant, nam t' quandoque etiam
 torqueri possunt, si vacillent, tex.in Authen.de testib.§. &
 quoniam,in fin.& in Auth.vt defuncti seu funera eorum,
 illud etiam,glo.ibid.in verb.testibus, tex.in Lex libero.
 & in Lvnus.§.testes ff.de questionib.tex.not.in Auth.a-
 pud eloquentissimum.C.de fid.in str.& in l.3.§.idem Di-
 vis.ff.de testib.tex.in c.testes.3.q.9.Rom2.sing.397.incip.
 personæ egregie. Sed in t'causis fractæ pacis hoc non pro-
 cedit,quia in Camera, perinde atque in ciuilibus, examen
 alteri committitur, vt quotidiana docet experientia, nam
 iurisdictio Cæsaris universalis est 'per totum Imperium,
 tex.in l.deprecatio. ff.ad leg.Rhod.de iact. & in l.bene à
 Zenone.C.de quadr.præscrip.vide prolixè infr.eod.cap.
 u.habetque in causis fractæ pacis solus, cum sua Camera
 Imperiali, fundatam iurisdictionem : & quoniam longè
 lateque patet Imperium Romanum, neque t' testes extra
 Provinciam longis itineribus euocandi sint, per tex.in l.
 3.§.testes non temrre.ff.de testib.& in d.§. & quoniā.Au-
 then.eod.tit.gloss.in verb.intra prouinciam, idē meritò
 testium receptio alteri committitur. Adhac t' Assessori-
 bus Camere Imperialis testium examina nō committun-
 tur, vt in alijs Conistorijs, & Parliamentis, vt vocant, fieri
 confuerit, idq; Cæsar, & Statuum decreto optimè con-
 statrum est, ne abstentibus Assessoribus, iustitie admini-
 stratio, magno multorum litigantium malo, iniquè im-
 pediat. Sed & Bal.in d.Auth.apud eloquentissimū, exi-

mat in criminalibus receptionem testium alteri probè
 demandari posse, adeoque publicè interesse, vt hoc fiat,
 ne crima impunita maneat. Sextò, iure communis
 cause criminales intra biennium à tempore litis conte-
 stationis, omni prorogatione sublata, finiri debent, ita vt
 sententia diffinitiva postea lata, nulla sit, text. ff. C. vt in-
 tra cert. temp. quest. crimi. termi. Bald. ibi. num. 1. l. in Se-
 natusconsultum. §. qui post. ff. ad S.C. Turpilia. Sed in cau-
 sis fractæ pacis certa finiendæ litis tempora non prefigun-
 tur, neque hoc fieri posset in Camera, in tanta causarum
 multitudine. Quibus accedat, quod alias in t. Consisto-
 rio summi Principis, vt est Camera Imperialis Spiræ fa-
 talia primæ vel secundæ instantiæ non currant, & ita
 obseruatur, per textum in Authen. sed & lis. C. de tempo,
 appell. text. not. in c. anteriorum. §. ad hoc sancimus. 2. q.
 6. Archidiac. ibid. num. 8. Bartol. in l. i. num. 7. ff. de libell.
 dimisso. Afflct. decis. 78. num. 4. Idem in c. i. num. 41. que
 sint regalia, in viss. feudo. Septimò, t. Accusator crimi-
 nis publici ab accusatione citra abolitionem desistens, in
 S.C. Turpilianum incidit, text. in l. i. a. si quis autem, & §.
 atqui idem. ff. ad S.C. Turpil. & in l. i. C. eo. tit. Doct. in d.
 l. transigere. C. de transact. idque procedit non solùm in
 prima, sed etiam in secunda instantia: putà, si appellatio-
 ne per Reum interposita pendente, Actor defistat, text. in
 d. l. i. §. atqui. ff. ad S.C. Turpil. Sed in t. causis pacis publi-
 ce, accusator in omni parte iudicij ab instituta actione
 desistere, & citra omeem abolitionem cum accusato, sal-
 uo iure fisci, transigere potest, vt plenè dixi infra eodem
 cap. II. Octauò, Bannitus t. ob violaram pacem publicam,
 absolutionem; refusis damnis & expensis, à Cæsare, vel
 Camera Imperiali, offensa parte quandoque inuita, pete-
 re, & obtainere potest, vt est videre in Ordinatio. Came-
 ra, tit. 18. part. 1. & tit. 46. §. 2. part. 3. que tamen cum mode-
 ramine & distinctione accipienda sunt, sicut infra lib. a. c.
 18. annotatū est. At criminali iudicio capitali condemnata,
 quandoq; damna & expensa offerat, tamē absolu-
 tionem criminis nō consequitur, nisi priùs à Cæsare, vel
 ordinario iudice gladij potestatem habente, restitutionē
 & abo-

& abolitionem (landshusdigung) obtainuerit: quæ quidem restitutio, & abolitio, causa cognita vel conceditur, vel denegatur. In causa cognitione veritatur qualitas delicti & personarum, ut si in commissio homicidio provocans occisus sit absque moderamine inculpatæ tutelæ: quo casu, si homicida cum occisi vidua, aut liberis, vel consanguineis translegerit, quod iure facere potest, d.l. transfigere, cum licet unicuique sanguinem suum qualitercumque redimere, text. in l.i. ff. de bon. eor. qui ante sent. sibi mort. consci. benignè, & non grauare abolitio à principe impetratur, tot. titu. ff. & C. de sent. pass. & resti. Porrò obiter hic annotandum, t̄ abolitionem esse triplam, generalem, sive publicam, legalem, & specialem, sive priuatam. Generalis est, quam Princeps ob rem prosperè gestam, sive publicam gratulationem conficit, tex. in l. abolitio, cum l. seq. ff. et S.C. Turpil. & in l. si interueniente, ff. eo. tit. tex. in l. z. C. de general. abolit. & hæc quidem accusationem factam extinguit, sed non causam accusati. Vnde crimen intra 30. dies repeti potest, text. in l. aut priuatim. §. triginta, & in §. hoc autem. ff. ad S.C. Turpil. text. in l. i. C. de gener. abolit.. Legalis abolitio est, quæ ex lege descendit, vtputè si accusator moriatur: quo casu instantia perit, vel aliás ex iusta causa impediatur, quo minus accusare possit, text. in d.l. aut priuatim, text. in l. i. & in l. fin. C. si reus vel accus. mort. fūe. Vide infra eodem cap. 30. Specialis abolitio dicitur, quæ fit accusatore postulatæ à Principe, vel ordinario iudice cum causa cognitione, vtrum per errorem, au verò temeritatem accusauerit, petique debet intra 30. dies, à die institutionis accusationis, per text. notab. in l. z. & in l. fina. C de abolit. Et hæc in materia criminali accuratè obseruanda sunt.

C A P. X.

In causis fractæ pacis an admittatur
procurator.

S P M M A R I A.

F E

P R O

1. *Procurator non admittitur in causis criminalibus.*
2. *Ratio cur hoc receptum sit.*
3. *Iudex reo presente, ex affectu & sermonis indicio multa obsernare potest.*
4. *Crimen vulnus non pradere difficile est.*
5. *Conscientia nullae testes,*
6. *Conscientia recte factorum, summa, in aduersis confor-
ratio.*
7. *Coniuncta persona in criminalibus procurator esse ne-
quit.*
Quadam possum per me, que per alium non possum. ibid.
Industriali per alium explicari nequeunt. ibid.
8. *In causis fracta pacis iudicium in Camera per procura-
torem agitatur.*
9. *Absolutio à Banco Imperiali per procuratorem postulata
nequit.*
10. *Infirmus & impeditus in criminalibus per procuratorem
comparere potest.*
11. *Vniuersitas de crimine accusata per Syndicum compare-
re potest.*
12. *Persona illustres in criminalibus per procuratorem recte
comparent.*
13. *Procurator in causis criminalibus ciuiliter intentatis ad-
mittitur.*
14. *Quia runc non dicuntur propriè criminales.*
15. *Procurator in criminalibus an pro absente comparere
possit.*
16. *Ad excusandum & excipiendum, nec non causas absent-
iae allegandum, procurator in criminalibus admitti-
tur.*
17. *Similiter, si Princeps hoc permittas, cum clausula non
obstante.*
18. *Criminale iudicium cum procuratore agitatum, pars non
opponente au. valeat.*

AN

AN in causis criminalibus in penitentia factis admittatur procurator? Primo dicā quid juris communis, deinde quid in Camera in causis fractis pacis obseruetur. Quod ad ius commune atinet, ad crimen iudicij publici persequendum, frustra procurator interuenit, sed excusationes absentium ex S. C. iudicibus allegantur, & si iustum rationem habent, sententiam differunt. Verba sunt Vlpian. in l. accusare. s. fina. alias allegatur l. penulti. s. ad crimen. ff. de publ. iud. vbi communiter Dd. text. in l. i. ff. an per alium caus. appell. red. poss. & in c. veniens, ext. de accusat. vbi glo. singularis, in verb. criminali, & communiter Canonist. tex. in c. tuꝝ, de procur. & in c. si quandoꝝ, 2. q. 6. & in c. in criminalibus, 3. q. 5. glo. in c. i. in verbo, criminalis, de iudicijs lib. 6. Spec. tit. de procuratore. s. i. nu. 9. cum seq. Afflic. decis. 64. num. 2. Petrus Gerhar. sing. 63. nu. 3. inci. Ferè per totam Italiam. Philip. Port. libr. 5. commu. opin. conclu. 38. vbi amplissime. & Alex. confi. 116. nu. 1. & 18. vol. 2. incip. Animaduertit statutis, gloss. & Dd. in d. l. pen. s. ad crimen, & in l. abs. sentem, ff. de poenis. Communis ergo conclusio est, quod in criminalibus, vbi poena maior est relegatione, procurator non admittatur per iura allegata. Ratio tñne sententia fiat elusoria, quia condemnato procuratore non posset contra eum tanquam innocentem executio fieri, & sic crimina manerent impunita, quod exemplo perniciosum forer, text. not. in l. bona fides, ff. depos. & in l. si quis fortè. s. si quis Comitum. ff. de poenis, text. in l. operis. C. eod. tit. cum similibus. Deinde, si procurator intervenire posset, nunquam comparerent Rei criminis, conscientia perpetrati sceleris territi, sed latebras & effugia quererent, vt poenam condignam delicto evitarent, Dd. in d. l. penul. s. ad crimen. Alber. & alij in l. seruum quoque. s. publicè. ff. de procur. Præterea tñ presentia accusati multum momenti habet, ad hoc, vt iudex ex vultu, asperitu, qualitate personæ, constantia, trepidatione, ex oculorum sermonisque indicio, delinquentis conscientiam obseruare possit: qua procuratore constituto, considerati nequeunt. Docto. passim in locis allegatis, & textus

Sogu.

singu. in l. de minore. 5. plurimum. ff. de quæstionib. Bart.
in l. is qui reus, num. 12. in fin. ff. de public. iudic. præciatæ
Cicero in oratione pro P. Sylla sub finem. Vnde illud
vulgatum: †

Quid lib. *Heu quam difficile est crimen non prodere vultu.*

2. Meta- *Et Iuuenalis Saty. 1. in fin. inquit,*

Rubet auditor cui frigida mens est.

Criminibus tacita sudans præcordia culpa.

Idem Saty. 2. inquit,

Hunc ego satiu.

Imputo, qui vultu morbum incessuq; fatetur.

5 Hinc dicimus proverbiali sententia, conscientiam t' mille
testes esse, ut refert Quintilian. Oratoriarum Institutio-
num lib. 5. Et Erasmus in Chiliadib. dicens, conscientiam
rem esse unam omnium efficacissimam: adeò ut nulla tor-
menta melius prodant maleficium, quæsi conscientia.

6 Contrà t' conscientia testè factorum in rebus aduersis,
una omnium maxima consolatio est, ut præclarè testatur
Horat. lib. 1. epist. 1.

Hic murus aheneus es,

Nil concire sibi, nulla pallescere culpa,

Idem Carm. lib. 1. Ode 22.

Integer vita sceleruq; putus

Non egit Manu iacula, nec arcu:

Nec venenatu grauida sagittu.

Fusce pharetra.

Et Ode 3. lib. 3.

Iustum, & tenacem propositi virum,

Si fractus illabatur orbis,

Impavidum ferient ruine.

Item Plaut. in Amphitrione.

Qui non deliquit,

Decet audacem esse, & confidenter profe, & proteruè lo-
qui.

7 Sed ut ad Regulam, & conclusionem nostram redeamus,
illa visque adeò verò est, ut etiam t' coniuncta persona
in cri-

in criminalibus non admittatur in procuratorem, ut notar singulariter l*as*. in l*cum rem*, nume. 3. C. de procurat. per illum text. argumento sumpto à cōtrario sensu. Port. d. conclus. 38. in prima ampliatione, proceditque regulatam in priuatis quām publicis criminibus, & non solū in reo, verū etiam accusatore, d. l*accusare*, §. fina. gloss. ibid. in verbo, procurator. Port. vbi suprà in secunda ampliat. hōdie tamen ex parte accusatoris procurator admittitur, quia ablatum est pœna talionis. Iulius Clar. in pract. crimin. §. fina. quest. 32. versi. pone quod, vbi omnino videt, & obserua hīc regulam, quod quædam possum per me, quæ per alium non possum, text. in d. l*u. ff.* an per alium cause appellat. reddi poss. nam purgare se a crimen, in eo versatur industria personæ, d. l*pen.* §. ad crimen, & idēo per alium talis actus expediri nequit: nam regulariter industrialia per alium explicari, & confici non possunt, vt hotant latè Dd. in l*i. ff.* de offi. eius cui mand. est iurisd. per tex. in l*inter artifices. ff.* de solu. & in l*vnic.* §. si vero talis. C. de caduc. tollen. vide suprà Pract. Obser. lib. 1. Obser. 97. Fallit autem ista conclusio, primò in Camera t*Imperiali*, in causis fractæ pacis, quæ licet criminales sint, tamen accusatum per procuratorem comparere posse, publicè notum est, & in illo consistorio non alter quām per procuratores causæ agitari possunt, ut habetur in Ordin. part. 1. titu. 25. & sic obseruandum, dispositionem iuris communis in l*i. C. de sent.* & interlo. omni. iudi. in Camera locum non habere. Absolutio tamen à Bando Imperiali per procuratorem postulari nequit, sed necesse est Bannitum personaliter comparere, nisi valitudine aduersa, vel alio iusto impedimentoo, de quo legitime docere debet, impeditus venire nequeat: quo catù absolutio per procuratorem obtineri potest: sicut s̄ipius factum memini, text. in c. si pro debilitate, de offi. deleg. vide infrà libr. 2. cap. 18. Sectundò fallit de iure communis, etiam in t*infirmo*, qui comparere non potest, vel si aliud subdit comparandi impedimentum, text. in d. c. si pro debilitate, & in l*i. si longius. ff.* de iudi. & in l*i. 2. §.* si quis in iudicio. ff. si quis cautio. Felia. in c. meminimus, nume. 13. de